
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.11.2024 г.                                                              № 53 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Социальная политика  
Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы» 

   
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Солонцовского сельского поселения, постановлением администрации 
Солонцовского сельского поселения от 24.10.2016 г. № 65 ««Об утверждении По-
рядка разработки, формирования и реализации долгосрочных программ, а также 
порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных 
программ Солонцовского сельского поселения»,  
п о с т а н о в л я ю:   
       
     1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика Солонцовского 
сельского поселения на 2025 - 2027 годы» согласно приложению. 
     2. Ведущему специалисту администрации Беспаловой М.В. при формировании 
бюджета на очередной финансовый год предусматривать ассигнования на реали-
зацию муниципальной программы «Социальная политика Солонцовского сельско-
го поселения сельского поселения на 2025-2027 годы». 
     3. Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 13.11.2023 го-
да № 47«Об утверждении муниципальной программы «Социальная политика Со-
лонцовского сельского поселения на 2024-2026 годы»», считать утратившим силу 
с 01.01.2025 года.  
     4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети 
Интернет на сайте администрации Солонцовского сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района: солонцовское34.рф. 
     5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

 

 Глава Солонцовского 
 сельского поселения                                                                     Чиков П.П.      
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Беспалова М.В. 
Разослано: в дело – 1. 



Приложение   
к постановлению главы 

Солонцовского сельского поселения  
от 14.11.2024 г. № 53  

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2027 ГОДЫ»  
 

Паспорт муниципальной программы 
«Социальная политика Солонцовского сельского поселения  

на 2025-2027 годы» 
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Социальная 
политика Солонцовского сельского поселения 
на 2025-2027 годы» (далее – Программа) 

Основание  
для разработки Программы 

Постановление главы администрации Солонцовского 
сельского поселения от 24.10.2016 г. № 65 ««Об утвер-
ждении Порядка разработки, формирования и реализа-
ции долгосрочных программ, а также порядок проведе-
ния и критерии оценки эффективности реализации дол-
госрочных программ Солонцовского сельского поселе-
ния» 

Заказчик Программы Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Разработчик Программы Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Основная цель Программы   повышение качества жизни отдельных категорий граж-
дан Солонцовского сельского поселения 

Основные задачи 
Программы 

Исполнение обязательств поселения по оказанию мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан. 

Сроки реализации 
Программы 

2025-2027 годы 

Перечень мероприятий и 
основных направлений 

1. Направление «Мероприятия, направленные на реали-
зацию прав отдельных категорий граждан на социаль-
ную поддержку». 
2. Приложение № 1 к Программе «Перечень мероприя-
тий по реализации муниципальной программы «Соци-
альная политика Солонцовского сельского поселения на 
2025–2027 годы» 

Исполнители  
Программы 

Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Объемы и источники  
Финансирования 
 Программы 

общий объем финансирования Программы * – 
240,0 тыс. рублей в т.ч.  
2025 год – 80,0 тыс. рублей, 
2026 год – 80,0 тыс. рублей, 
2027 год – 80,0 тыс. рублей. 
 (Код бюджетной классификации расходов  
1001 0600106050 312) 

Ожидаемые конечные 
 результаты Программы 

Социальная поддержка отдельных категорий граждан 

Система организации 
 контроля за исполнением  
Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет ад-
министрация Солонцовского сельского поселения Алек-
сеевского муниципального района в соответствии с пол-
номочиями 

* Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке 
при формировании бюджета сельского поселения. 



 

Раздел I. 
 СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 

          Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом Солонцовского сельского поселения, по-
становлением Главы Солонцовского сельского поселения от 24.10.2016 г. № 65 
««Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосроч-
ных целевых программ, а также порядок проведения  и критерии оценки эффек-
тивности реализации  долгосрочных целевых программ Солонцовского сельского 
поселения. 
          Эффективное функционирование системы социальной поддержки, социаль-
ных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме в соответствии с 
установленными стандартами. 
           Актуальным остается не дополнительное наращивание льгот, а обеспече-
ние уже установленных мер социальной поддержки с учетом их индексации.  
 
 

Раздел II.  
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ 

 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Главная цель разработки Программы – повышение качества жизни отдель-
ных категорий населения сельского поселения. 

Основными целями Программы являются: 
           1.  Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих ос-
новных задач: 
            1. Исполнение обязательств поселения, установленных законодательством 
по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан. 
 

Сроки реализации Программы 
 

Программа реализуется в 2025-2027 годы. Мероприятия Программы будут 
выполняться в соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные 
мероприятия будут реализовываться весь период. 
 
 

Раздел III. 
 СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

В 2025-2027 годы общий объем средств на реализацию мероприятий Про-
граммы по предварительным расчетам ожидается в сумме 240,0 тыс. рублей. 
Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы приведены в 
таблице № 1. 

 
 
 



Таблица № 1 

 
ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ  

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 
                                                                                                                                          (тыс.руб.) 

Источники финансирования Всего В том числе по годам 

2025 2026 2027 

Итого финансирование по Программе 240,0 80,0 80,0 80,0 

местный бюджет  
(Код бюджетной классификации расходов  
 1001 0600106050 312) 

240,0 80,0 80,0 80,0 

 
Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании местного бюджета. 
Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, преду-

сматриваемых ежегодно в бюджете главных распорядителей средств. 
При изменении объемов бюджетного финансирования заказчик Программы 

в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет средств 
местного бюджета, а также мероприятия Программы. 

В приложении № 1 к Программе приведена система программных меропри-
ятий, направленная на решение задач и достижение поставленных целей, с ука-
занием финансовых ресурсов, срокам реализации, объемам и источникам финан-
сирования. 

 
Раздел IV.  

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации 
Программы не требуется. 

 
Раздел V. 

 МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ 
УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Заказчиком Программы является Администрация Солонцовского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района. 
Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского муни-

ципального района обеспечивает в ходе реализации Программы координацию де-
ятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и пра-
вил, утвержденных нормативными правовыми актами администрации сельского 
поселения. 

Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского муни-
ципального района с учетом выделенных на реализацию Программы средств еже-
годно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 
механизм реализации Программы в установленном порядке. 

Управление Программой включает в себя: 
- оценку эффективности реализации Программы; 
- обобщение отчетных материалов, подготовку и представление в установ-

ленном порядке отчетов о ходе реализации Программы. 
Отчет о реализации Программы должен содержать: 
- сведения о результатах реализации Программы за отчетный период; 



- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 
источникам финансирования; 

- сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализа-
цию Программы; 

- оценку эффективности результатов реализации Программы. 
По Программе, срок реализации которой завершается в отчетном году, за-

казчик подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффек-
тивности использования финансовых средств за весь период ее реализации на 
рассмотрение заседания администрации Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района в установленном порядке. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет по итогам каждого 
года администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского муници-
пального района в соответствии с ее полномочиями, установленными федераль-
ным и областным законодательством. 

 
 

Раздел VI. 
 ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты 
реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение ка-
чества жизни отдельных категорий населения Солонцовского сельского поселе-
ния на протяжении длительного времени. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
 - своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной под-

держки отдельным категориям населения; 
 - объективно формировать затраты на оплату предоставляемых социаль-

ных услуг, оптимизировать бюджетные расходы; 
Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут 

за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Солонцовского сель-
ского поселения. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 
выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения Солон-
цовского сельского поселения.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                  Приложение №1 
к муниципальной программе 

                                                                                                      «Социальная политика Солонцовского 
                                                                                                  сельского поселения на 2025 -2027годы» 
 
 

Система программных мероприятий  
по реализации муниципальной программы 

«Социальная политика Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

С
р

о
к 

 

и
с
п
о

л
н
е

н
и
я
, 
 

го
д

ы
 

Объем финанси-
рования (тыс. 

рублей) 

И
с
то

ч
н
и

к 
 

ф
и
н
а

н
с
и
р
о
в
а
н
и

я
 

О
ж

и
д

а
е
м

ы
е
  

ко
н
е

ч
н
ы

е
  

р
е
зу

л
ь
та

ты
 

Всего 

 

в том  
числе 

Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку 
отдельных категорий граждан; 

 

1.1
. 

за выслугу лет 
лицу, муници-
пальному слу-

жащему в адми-
нистрации Со-
лонцовского 

сельского посе-
ления Алексеев-

ского муници-
пального района 

администрация  
Солонцовского 

сельского 
 поселения 

Алексеевского 
муниципального 

района 

2025-
2027 

240,0 240,0 местный 
бюджет 

улуч-
шение 
каче-
ства 

жизни 
отдель-
ных ка-
тегорий 
граждан 

 Всего 
 по программе 

  240,0 240,0   

 
Примечание: 
*Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректи-

ровке при формировании бюджета сельского поселения. 
 
______________________________________________________ 


